
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 27Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 335041 550.000,00

  TOTAL 550.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 550.000,00

  TOTAL 550.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 797215

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 195 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 57942/2015.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.01.2015, o contrato administrativo 
do servidor WEBER FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
54191485/2, cargo MÉDICO, lotado no 12º Centro Regional de 
Saúde Conceição do Araguaia
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA em 
exercício.

Protocolo 796971

PORTARIA N° 187 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 51178/2015.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 09.02.2015, o contrato administrativo 
da servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO, 
matrícula nº 5751853/1, cargo ENFERMEIRO OBSTETRA, lotado 
no 10º Centro Regional de Saúde de Altamira.
PORTARIA N° 188 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 46800/2015.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.02.2015, o contrato administrativo 
da servidora MARINALDA MARINHO COSTA, matrícula nº 
5909795/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 4º 
Centro Regional de Saúde- Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA em 
exercício.

Protocolo 797305

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCIANA MARIA PASSOS PINTO DO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MIDIÃ BATISTA JUSTO PEREIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAPHAELA MIRANDA BRASIL VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TAIANA EMY WATANABE TORRES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSANA FLAVIANA LOPES RODRIGUES 
MENDES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA                                  
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLENE OLIVEIRA LUZ
Cargo do Servidor: MÉDICO                                  
Data de Admissão: 12.02.2015
Término Vínculo: 11.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR

Protocolo 796973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade do 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Consumo (02 KITS DE PRÓTESE 
CUSTOMIZADA DE RECONSTRUÇÃO DE MANDÍBULA), para 
atender as necessidades de pacientes através do Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
DATA DA ABERTURA: 03/03/2015.

HORÁRIO: 09h00min horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo 797242

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 017 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784, de 10.04.2002, e Lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro, o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, matrícula nº 57194317-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO 
para atender as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II - Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula nº 55586199-1.
III - Designar como equipe de apoio a servidora SOCORRO 
FREIRE GUILHERME, matrícula nº 54193791-1
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PARÁ
Protocolo 796905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02 - Processo 2873 /2015.
Termo Aditivo ao Contrato: 001/2013/LACEN/PA
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato nº 001/2013 - LACEN/SESPA.
VALOR: R$ 243.541,56.
PARTES: Laboratório Central Do Estado Do Pará/Sespa e Arrais 
& Cia Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração na 
Dotação Orçamentária  e Vigência.
VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2015 a 15 de fevereiro de 2016.
DOT. ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610 / 10.304.1300-6257 / 
10.305.1300-6256
FONTE DE RECURSO: 0103000000 / 0132000000 / 0149002221 
/ 0149001878
NATUREZA: 3390-39
P. I.: 0000002610 C / 6257 C / 6256 C
Data da assinatura: 11 de Fevereiro de 2015.
ORDENADOR : SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS.

Protocolo 797214


